
 

 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

 

“DISEÑO DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PARA LA EMPRESA ECUAMATRIZ CÍA LTDA. 

EN AMBATO” 

 

 

Trabajo de titulación previo a la obtención del título de: 

INGENIERA QUÍMICA 

 

 

AUTORA: MAYRA ALEXANDRA TIRADO CARRERA 

TUTOR: ING. PAÚL PALMAY PAREDES 

 

 

Riobamba – Ecuador 

2017 

 

 

 

 

 



II 

 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

 FACULTAD DE CIENCIAS  

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

El Tribunal del Trabajo de titulación certifica que: el presente trabajo de titulación “DISEÑO DE 

UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA LA EMPRESA 
[...]
(Kg) 

Costo 

unitario ($) 

Costo por 

día  ($) 

Polielectrolito  5,4 1,0 20,0 108,0 

Cal viva 1,08 45,45 22,73 0,54 

  TOTAL 42,73 108,54 

 Consumo 

(Kg/16 h)  

Presentación 

(Kg) 

Costo 

unitario ($) 

Costo por 

16 h ($) 

Polielectrolito  3,6 1,0 20,0 72,0 

Cal viva 0,72 45,45 22,73 0,36 

  TOTAL 42,73 72,36 

Realizado por: TIRADO, Mayra 2017 



89 

 

3.5.2   Costo/beneficio de implementación de la planta 

 

PROYECTO: DISEÑO DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

PARA LA EMPRESA ECUAMATRIX CIA LTDA 

UBICACION: CANTON AMBATO 

ELABORADO: Egdo. Mayra Alexandra 

Tirado 

    

      

TABLA DE DESCRIPCIÓN DE RUBROS, UNIDADES, CANTIDADES Y PRECIOS 

      

No. Rubro / Descripción Unidad Cantidad Precio 

unitario 

Precio 

global 

1,0000 OBRAS 

PRELIMINARES 

        

1,0001 Limpieza y desbroce m2 59,15 0,92 54,42 

      SUBTOTAL  

1: 

  54,42 

2.00000 TANQUE DE 

ALMACENAMIENTO 

        

      SUBTOTAL  

2: 

  29.977,39 

3.00000 CANAL DE 

LLEGADA 

        

      SUBTOTAL  

3: 

  91,46 

4.00000 FLOCULADOR 

HORIZONTAL 

        

      SUBTOTAL  

4: 

  5.032,36 

5.00000 SEDIMENTADOR 

CONVENCIONAL 

        

      SUBTOTAL  

5: 

  3.173,91 

6.00000 DECANTADOR 

CIRCULAR 

        



90 

 

      SUBTOTAL  

6: 

  1.359,86 

7.00000 BANDEJAS DE 

AEREACION 

        

      SUBTOTAL  

7: 

  1.023,15 

8.00000 SEDIMENTADOR 

CIRCULAR 

        

      SUBTOTAL  

8: 

  1.088,13 

9.00000 FILTRO DE FLUJO 

ASCENDENTE 

        

      SUBTOTAL  

9: 

  863,50 

1000000 LECHO DE SECADO 

DE LODOS 

        

      SUBTOTAL  

10: 

  684,33 

        SUBTOTAL: 43.348,51 

     IVA 14%: 6.068,79 

     TOTAL: 49.417,30 

      

 SON : CUARENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS 

DIECISIETE, 30/100 DÓLARES 

 

 PLAZO TOTAL: 60 

DÍAS 

    

Realizado por: TIRADO, Mayra 2017 

 

 

3.5.3   Beneficios del proceso de tratamiento 

 

𝑥 =
 𝑆𝑜 − 𝑆

𝑆𝑜
∗ 100 

Ecuación 90-3 

 

Dónde: 



91 

 

𝑆𝑜= Cargas contaminantes de entrada 

𝑆= Cargas contaminantes de salida 

 

 

3.5.3.1 Porcentaje de remoción con tratamiento para muestra ácida 

 

El tratamiento que mostro mejor rendimiento en cuanto a remoción de los parámetros fuera de los 

límites fue la decantación y aireación que son considerados como tratamiento físico-biológico 

porque no interfiere ninguna sustancia química. 

 

 

 Cromo (Cr+6) 

 

𝑥 =
1,86 − 0,019

1,86
∗ 100 

𝑥 = 98,97 % 

 

 Zinc  

𝑥 =
6150 − 0,71

6150
∗ 100 

𝑥 = 99,98 % 

 

 Demanda Bioquímica de Oxígeno  

𝑥 =
156 − 56

156
∗ 100 

𝑥 = 64,10 % 

 Demanda Química de Oxígeno  

𝑥 =
2377 − 114

2377
∗ 100 

𝑥 = 95,20 % 

 

 Tenso activos  

𝑥 =
1,78 − 0,98

1,78
∗ 100 

𝑥 = 44,94 % 

 

 Aceites y Grasas   



92 

 

𝑥 =
103,3 − 54

103,3
∗ 100 

𝑥 =  47,72 % 

 

 

3.5.3.2 Porcentaje de remoción con tratamiento para muestra básica  

 

 Cromo (Cr+6) 

 

𝑥 =
1,2 − 0,98

1,2
∗ 100 

𝑥 = 18,33 % 

 

 Zinc  

𝑥 =
49 − 8,6

49
∗ 100 

𝑥 = 82,45 % 

 

 Demanda Bioquímica de Oxígeno  

𝑥 =
5290 − 280

5290
∗ 100 

𝑥 = 94,71 % 

 Demanda Química de Oxígeno  

𝑥 =
1620 − 520

1620
∗ 100 

𝑥 = 67,90 % 

 

 

 Tenso activos  

𝑥 =
5,67 − 1,67

5,67
∗ 100 

𝑥 = 70,55 % 

 

 Aceites y Grasas   

𝑥 =
209 − 62

209
∗ 100 

𝑥 = 70,33 % 

 



93 

 

 

3.5.3.3 Porcentaje de remoción con tratamiento para muestra unificada.   

 

 Cromo(Cr+6) 

 

𝑥 =
4,03 − 0,099

4,03
∗ 100 

𝑥 = 97,54 % 

 

 Zinc  

𝑥 =
2400 − 0,035

2400
∗ 100 

𝑥 = 99,99 % 

 

 Demanda Bioquímica de Oxígeno  

 

𝑥 =
3976 − 280

3976
∗ 100 

𝑥 = 92,95 % 

 

 Demanda Química de Oxígeno  

 

𝑥 =
7290 − 460

7220
∗ 100 

𝑥 = 93,68 % 

 

 Tenso activos  

𝑥 =
6,25 − 1,93

6,25
∗ 100 

𝑥 = 62,12 % 

 

 Aceites y Grasas   

𝑥 =
772 − 64

772
∗ 100 

𝑥 = 91,71 % 

 

 



94 

 

Tabla 32-3:     Porcentaje de remoción del agua residual industrial tratada 

 

Parámetro Unidad Agua ácida Agua básica  Agua unificada 

Cromo hexavalente % 98,97 18,33 97,54 

Zinc % 99,98 82,45 99,99 

Demanda bioquímica de oxigeno % 64,10 94,75  92,95 

Demanda química de oxigeno % 95,20 

 

67,90 93,68 

Tenso activos % 44,94 70,55 62,12 

Aceites y grasas  % 47,72 70,33 91,71 

Realizado por: TIRADO, Mayra 2017 

 

 

 

Gráfica  7-3:     Porcentaje de remoción, muestra ácida 

Realizado por: TIRADO, Mayra 2017 

 

 

Cromo; 98,97 Zinc; 99,98

DBO5 ; 64,1

DQO; 95,2

Tenso activos; 
44,94

Aceites y Grasas; 
47,72

0

20

40

60

80

100

120

Cromo Zinc DBO5 DQO Tenso activos Aceites y
Grasas

AGUA ÁCIDA



95 

 

 

Gráfica  8-3:     Porcentaje de remoción, muestra básica. 

                 Realizado por: TIRADO, Mayra 2017 

 

 

 

 

 

            Gráfica  9-3:     Porcentaje de remoción, muestra unificada. 

                 Realizado por: TIRADO, Mayra 2017 

 

 

 

 

 

Cromo; 18,33

Zinc; 82,45

DBO5 ; 94,75

DQO; 67,9

Tenso activos; 
70,55

Aceites y 
Grasas; 70,33

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Cromo Zinc DBO5 DQO Tenso
activos

Aceites y
Grasas

AGUA BÁSICA

97,54 99,99
92,95 93,68

62,12

91,71

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Agua unificada 

cromo zinc DB05 DQO Tensoactivos aceites y grasas



96 

 

3.5.4 Análisis del proyecto 

 

El agua residual proveniente de la industria ECUAMATRIZ CÍA. LTDA. Especializada en el 

diseño de moldes para elaborar piezas para la industria (matricería) y la producción en serie de 

este tipo de productos, ubicada en la ciudad de Ambato posee una alta carga de contaminantes 

debido a las operaciones que se realizan dentro de la empresa.  

 

Mediante la RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA DA-14-354 ING. MSc. LUIS AMOROSO 

MORA ALCALDE DE AMBATO la empresa en beneficio de la población se ha propuesto en 

diseñar una planta de tratamiento para dichas aguas, para lo cual se ha clasificado a las aguas 

contenidas en las tinas en agua acida y agua básica según su pH y cada una de las etapas de 

proceso: pre-desengrace, desengrase, enjuague-desengrace, refinado, fosfatizado, enjuague-

fosfatizado, y sellante. Luego de un análisis de los parámetros contenido en la tabla 1-1,  tabla 2-

1 y  tabla 3-1 se destacan el pH, cromo, zinc, DBO5, DQO, tensoactivos, aceites y grasas como 

fuera de norma.  

 

Las pruebas realizadas dentro del laboratorio permitieron seleccionar los diferentes métodos de 

tratabilidad, se procedió al uso de coagulantes  como el PAC y el ALUM sin embargo no se 

obtuvo los resultados esperados por lo que los parámetros de control pH y turbiedad tienden a 

aumentar su valor (VER TABLA 8-1; 9-1) esto para una muestra compuesta. Y para la muestra 

básica se procedió a decantar los sólidos contenidos en el agua para luego someter a un proceso 

de aireación consiguiendo una reducción de los parámetros: pH (10,12), turbiedad (50,0 UNT) y 

un DQO (520 mg/L) y en el caso de la muestra ácida se optó por un tratamiento químico con el 

uso un floculante (polielectrolito) y cal en el que los parámetro mostraron rangos de pH (6,42) y 

una turbiedad (5,0 UNT). 

 

El agua residual procedente del proceso de matricería, para su descarga los parámetros deben 

estar dentro de los límites establecidos de acuerdo a la Legislación ambiental TULSMA, Norma 

de Calidad Ambiental y de Descarga de Efluentes, Recursos Agua: Libro VI, Anexo I, Tabla 8, 

Acuerdo 097 A, la línea de agua residual básica de las tinas 1, 2, 3 y 4 está diseñado por un 

decantador circular y una torre de aireación y la línea de agua residual acida de las tinas 5, 6 y 7 

estará conformado por un canal, floculador y sedimentador para al final unificar estas dos aguas 

mediante un sedimentador circular y un filtro de flujo ascendente obteniendo de esta manera agua 

residual tratada lista para ser descargada al sistema de alcantarillado. 

 



97 

 

Conclusiones 

 

 Los resultados de las características físico-químicas y biológicas de los parámetros analizados 

para agua residual básica generado fueron: Cr+6 1,2 mg/L, Zn 49,0 mg/L, DBO5 5290 mg/L, 

DQO 1620 mg/L, pH 13,25, tensoactivos 5,67 mg/L y aceites y grasas 209,0 mg/L, y para 

muestra ácida son;  Cr+6 1,86 mg/L, Zn 615,0 mg/L, DBO5 156 mg/L, DQO 2377,0 mg/L, pH 

3,17, tensoactivos 1,78 mg/L y aceites y grasas 103,3 mg/L, todo los parámetros de ambas 

líneas de recolección de muestras están fuera de norma según la norma de Calidad Ambiental 

(VER ANEXO F). 

 

 Las variables de diseño para el dimensionamiento son: el caudal punta ácido y básico 1,25 

L/s y para unificar tenemos 2,50 L/s, número de empleados 157, dotación de agua en la 

industria 0,6 m3/empl.día, hornada de trabajo 16 h, coeficiente de retorno en el sector 

industrial 0,95, los parámetros ya analizados como DBO5, DQO Cr+6, Zn, tensoactivos, 

aceites y grasas en especial los parámetros de control, pH y turbiedad. 

 

 Las pruebas de tratabilidad más efectivas fueron la adición del floculante y cal para el 

tratamiento de agua básica dando porcentaje de remoción de; Cr+6 18,33%, Zn 82,45%, DBO5 

94,75% DQO 67,90%, tensoactivos 70,55%, aceites-grasas 70,33%, en el tratamiento ácido 

por decantación y aireación es; Cr+6 98,97%, Zn 99,98%, DBO5 64,10%, DQO 95,20%, 

tensoactivos 44,9 %, aceites-grasas 47,72%. Además se añadió ácido sulfúrico para regular 

el pH en cada tratamiento. Y para el tratamiento unificado por sedimentación, filtración y 

lecho de secado es; Cr+6 97,54%, Zn 99,99%, DBO 92,95%, DQO 93,68%, tensoactivos 62,12 

%, aceites-grasas 91,71%. 

 

 La planta de tratamiento de aguas residuales para la matricería está diseñado según su 

necesidad, se determinó dos líneas de tratamiento para luego unificar y así obtener agua 

tratada con menor grado de contaminantes, así tenemos; para la línea básica un decantador 

9,0 m2 y la torre de enfriamiento 1,44 m2, para la línea ácida un tanque de almacenamiento 

324 m3, canal 0,45 m3, floculador 13,90 m3, sedimentador 6,25 m2, y para el tratamiento 

unificado un sedimentador circular 7,78 m3, filtro flujo ascendente 6,0 m2  y un lecho de 

secado 1,98 m3. 

 

 La validación del diseño de la planta de tratamiento se realizó con los análisis finales de las 

características físico químico y biológicos  del agua tratada básico (pH 10,12, Cr+6 0,98 mg/L, 

Zn 8,6 mg/L, DBO5 280 mg/L DQO 520 mg/L, tensoactivos 1,67 mg/L, aceites-grasas 62,0 



98 

 

mg/L), para el agua ácida (pH 6,42, Cr+6 0,019 mg/L, Zn 0,71 mg/L, DBO5 56,0 mg/L DQO 

114,0 mg/L, tensoactivos 0,98 mg/L, aceites-grasas 54,0 mg/L) y para el agua unificada (pH 

8,77, Cr+6 0,099 mg/L, Zn 0,035 mg/L, DBO5 280,0 mg/L DQO 460 mg/L, tensoactivos 1,93  

mg/L, aceites-grasas 64,0 mg/L), todos parámetros están dentro de los rangos de la norma 

(VER ANEXO E) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



99 

 

Recomendaciones 

 

 Implementar el diseño de la planta de tratamiento de aguas residuales con el fin disminuir el 

impacto ambiental y descargar agua tratada con menor cantidad de contaminantes orgánicos, 

inorgánicos. 

 

 Monitorear el caudal que se va descargar a la línea de tratamiento y realizar análisis de manera 

continua para verificar si su grado de contaminación está dentro la norma. 

 

 Realizar los análisis de lodo específicamente un análisis de CRIBET de acuerdo a la Norma, 

Manejo Ambientalmente Adecuado de Lodos Provenientes de Plantas de Tratamiento 

(RPAMAR) para la disposición respectivo y correcto del lodo luego de la deshidratación. 

 

 Los sistemas de las dos líneas de tratamiento deberán tener sus respectivos mantenimientos 

para su normal funcionamiento.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



100 

 

3.6 Cronograma de ejecución del proyecto 

 

 

         Figura 9-3 Cronograma del proyecto 

            Realizado por: TIRADO, Mayra 2017

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

Identificación de Variables para el diseño

Calculos de ingeniería

Validación del Diseño

Caracterización final de agua potable y residuales 

de proceso

Revisión y Correccion

Presentación  final

Corrección de anteproyecto

Presentación y Aprobación del Anteproyceto

Muestreo del agua potable y residual de proceso

Caracterizacion del agua potable y residual de 

proceso

TIEMPO (MES)

ACTIVIDADES

Revisión de la Bibliografía

Realización del borrador del Anteproyecto

Revisión del borrador del Anteproyecto

Obtención de Información

1 2 3 4 5 6



 

BIBLIOGRAFÍA 

 

 

CRITES, R., & TCHOBANOGLOUS, GROW  Tratamiento de aguas residuales en pequeñas 

poblaciones. Santafé de Bogotá- Colombia,   McGraw-Hill,  (2000),  pp.29-36 

 

ECUADOR, INSTITUTO ECUATORIANO DE OBRAS SANITARIO (IEOS). Normas 

para estudio y Diseño de Sistemas de Agua Potable y disposición de aguas residuales para 

poblaciones mayores a 1000 habitantes. Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales., 10ª.ed.    

Quito – Ecuador (IEOS), 1993, pp. 1-23 

 

HAMMEKEN, ANTONIO, & ROMERO, GEORGE.  Análisis y Diseño de una Planta de 

Tratamiento de Aguas Residuales para el Municipio de San Andrés Cholupa. [En línea]. (Tesis 

de pregrado). Universidad de Las Américas, México. Facultad de Ciencia Agrarias.  Carrera de 

Ingeniería de Plantas 2005. pp. 34-37.  

http://www.revistaelagro.com/2013/04/25/industria-lactea-importante-eslabon-en-la-

produccion-pecuaria/ 

 

JIMÉNEZ, Andrés. Tratamiento primario. Universidad Carlos III Madrid-España Dpto. de 

Ciencias e Ingeniería de Materiales e Ingeniería Química.  2° edición.   pp 1-128. 

 

MANUAL PARA EL FILTRO DE BIOARENA, DISEÑO, CONSTRUCCIÓN, 

INSTALACIÓN, OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO [En línea]. CAWST Cochabamba-

Bolivia, Edición 2008. pp. 304-350.  

[Consulta: 15 abril 2017]. 

https://www.calvin.edu/academic/engineering/senior-design/SeniorDesign09-

10/team02/web/Biosand_Manual_Spanish.pdf 

 

MARTÍNEZ, David.  Diseño de la torre de aireación [En línea]. Pp. 35-67 

[Consulta: 25 abril 2017].  

Disponible en: https://es.scribd.com/document/339260617/Diseno-de-La-Torre-de-Aireacion 

 

MARRÓN, Santiago. Planta de Tratamiento por Filtración Lenta: Diseño y Operación y 

Mantenimiento”. Lima-Perú: 1999, pp. 14-16. 

 

METCALF & EDDY.  Ingeniería de Aguas Residuales Tratamiento, vertido y reutilización.  

Volumen II. Madrid-España: McGraw-Hill, 1995, pp. 507-577, 521-525. 

http://www.revistaelagro.com/2013/04/25/industria-lactea-importante-eslabon-en-la-produccion-pecuaria/
http://www.revistaelagro.com/2013/04/25/industria-lactea-importante-eslabon-en-la-produccion-pecuaria/
https://es.scribd.com/document/339260617/Diseno-de-La-Torre-de-Aireacion


 

 

NTE INEN 2 169:98. Agua Calidad del agua. Muestreo. Manejo y conservación de muestras.  

 

NTE INEN 2 176:98. Agua Calidad del agua. Muestreo. Técnicas de muestreo 

 

ROJAS, Raúl.  Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales. CEPIS/OPS/05.158 -OMS. Curso 

internacional: “Guía para el Diseño De Desarenadores y Sedimentadores,”.  Lima-Perú, 2005.  

pp. 3-27 

 

RODRÍGUEZ, Alvaro. Dimensionamiento y diseño estructural del tanque de almacenamiento 

de agua desmineralizada para una central térmica de ciclo combinado (Proyecto fin de carrera). 

Universidad Carlos III de Madrid-España. Escuela Politécnica de Superior, Departamento de 

Ingeniería Mecánica octubre 2010.  

Consulta: 25 abril 2017 

http://earchivo.uc3m.es/bitstream/handle/10016/10795/PFC_Alfredo_Rodriguez_deVicente.pf 

 

SUAREZ, Lorena., & JÁCOME, Anabel. Fichas técnicas de etapas de proceso de planta de 

tratamiento de aguas residuales de la industria textil “Tratamiento primario” [En línea]. Mayo 

2015.  

[Consulta: 20 abril 2017].   

https://www.wateractionplan.com/documents/186210/186348/INDITEX-FT-PRIM-004-

DECANTACI%C3%93NLAMELAR-20150609.pdf/d1ed9202-be99-4eba-9bf0-e8cf8320b8a1 

 

TRAPOTE, A. Infraestructura Hidráulica-Sanitaria II Saneamiento y Drenaje Urbano [En línea]. 

Universidad de Alicante-España, 3° edición. 

 [Consulta: 25 abril 2017]. 

https://books.google.com.ec/books?id=AunTAgAAQBAJ&pg=PA69&lpg=PA69&dq=